
 

COMUNE DI OROSEI 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

  

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio N. 37 del 09-02-2023 

 

Registro Generale N. 169 del 09-02-2023 

 

 

Oggetto: Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi 

per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni 

comunali, attraverso l'acquisto e approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA). Fornitura  prodotti:  PRODOTTO: PON IC / 

CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE 

CODICI CPV 09331200-0 CIG 9509888FD3   CUP D99B22000290001 

Determina di aggiudicazione definitiva a favore della ditta Nuova Sicam  

SRL 

 

CIG: 9509888FD3 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visti i seguenti atti: 

Determinazione a contrarre n. Registro Generale N. 1323 del 25-11-2022 del 

Responsabile Area Tecnica  avente ad oggetto “  Avviso relativo alla concessione di 

contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 

anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 

beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA). Determinazione a contrarre - fornitura  prodotti: lotto 1   

PON IC / CSE 2022 - impianto fotovoltaico connesso in rete codici CPV 09331000-8, 

09331200-0, 09332000-5, CIG  9509888FD3 CUP D99B22000290001 lotto 2 PON 

IC/CSE 2022 - interventi di relamping codice c.p.v. 31500000-1 cig 9511131199  cup 

d99b22000290001 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 2 

Dato atto che in attuazione della Determinazione su citata si è proceduto a 

trasmettere Lettera di invito  inviata tramite portale Mepa con RDO Evoluta n° 

3316473   con due lotti distinti: 

 

1. Lotto 1  Fotovoltaico invito rivolto a tutte le ditte iscritte nel Mepa per il bando 

relativo alla fornitura  del  prodotto  PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 - 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE CODICI CPV 09331200-

0 

 

2. Lotto 2 -Relamping con invito a tutte le ditte iscritte iscritte nel Mepa per il 

bando relativo alla fornitura  del  prodotto  PON IC/CSE 2022 - INTERVENTI 

DI RELAMPING CODICE C.P.V. 31500000-1  

 Visto il  documento di riepilogo dell’RDO generato in automatico dal sistema 

contenente i dati riepilogativi della procedura e l’elenco delle ditte invitate;  

Dato atto che il criterio di aggiudicazione previsto nella RDO è il criterio del minor  

prezzo;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è  l’ing.Silvia Esca  che lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Dato atto che nei termini assegnati  05/12/2022 10:00  sono pervenute due  offerte 

per il lotto 1: 

Nuova Sicam  SRL  P.I 03916350923  Sede Legale Via Angioy 11 Samassi (Su) 

LAMPADAS SNC P.I 01275280913 sede legale Z.I. LOTTO 3, 08042 BARI SARDO 

(NU) 

Dato atto che in esito alla  valutazione della documentazione amministrativa le due 

ditte partecipanti sono risultate ammesse alla successiva fase di valutazione delle 

offerte economiche  

Visto il verbale relativo alla verifica della documentazione amministrativa ed  



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 3 

economica da cui risulta la seguente graduatoria provvisoria  : 

Denominazione 

ditta  

P.I  Prezzo 

Totale 

Oneri 

manutenzione  

Prezzo offerta 

al netto delle 

attività di 

manutenzione 

Nuova Sicam  

SRL   

03916350923   €  36.300 € 2.000 € 34.300 

LAMPADAS 

SNC 

01275280913 € 37.500 € 1.000 € 36.500 

Dato atto che il verbale prevede la proposta di aggiudicazione a favore della ditta 

Nuova Sicam  SRL;   

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 03/12/2022 che l’operatore 

economico ha autocertificato il possesso    dei requisiti di idoneità professionale, 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ; 

1. Dato atto che la Ditta aggiudicataria è stata sottoposta a verifica delle 

autocertificazioni prodotte mediante   il  Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico nel sito dell’ANAC   dal quale è emerso l’esito positivo delle 

verifiche mediante i seguenti documenti: 

2. Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 05/dic/22 14:30:59 

3. DURC prot. INAIL_35765108 con scadenza di validità prevista per la data del 

29/03/2023 

4. Carichi pendenti regolari al 06/12/2022 08:50 

5. Casellario giudiziale;  

6. Regolarità imposte e tasse al 06/12/2022 23:59 

7. Assenza di procedure fallimentari ovvero concordato preventivo   

8. Sanzioni amministrative dipendenti da reato  al 05/12/2022 19:30 

 

Dato atto che   una volta proceduto  all’approvazione della proposta di 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 4 

aggiudicazione nel portale MEPA e  una volta acquisito il positivo esito delle verifiche 

effettuate sull’Aggiudicatario il Comune di Orosei ha  trasmesso   la domanda di 

finanziamento  prot. CSENU0000001  del 16/12/2022; 

Vista la nota avente ad oggetto “ PON I&C 2014-2020 - Asse VI "REACT-EU"; Avviso 

Pubblico "CSE 2022"; provvedimento di concessione del contributo” acquisita al 

protocollo del Comune con numero Protocollo n. 20152 del 19-12-2022 con la quale 

si Trasmette il Decreto 415 del 19/12/2022 del  Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica-Direzione Generale Incentivi Energia con il quale si assegna al 

Comune di Orosei un contributo 237.046,00  riguardante ulteriori due interventi nel 

medesimo edificio; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali dell’affidamento  sono contenute nel  

Capitolato Speciale Pon Ic – Categoria: Impianti Fotovoltaici E Servizi Connessi  

Prodotto: Pon Ic / Cse 2022 - Impianto Fotovoltaico Connesso In Rete  Codici CPV 

09331000-8, 09331200-0, 09332000-5  allegato 1 all’Avviso Avviso C.S.E. 2022 - 

Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione 

di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 

anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 

beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) e  che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 

stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016 mediante  stipula del contratto generato dal portale MEPA; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta 

Nuova Sicam  SRL  p.I 03916350923  SEDE LEGALE VIA Angioy 11 SAMASSI (SU)  

per l’importo pari a 36.300 euro al netto dell’IVA  e di procedere alla stipula del 

contratto; 

Dato atto che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve 

avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 stabilisce altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 5 

procedura espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

9509888FD3 CUP D99B22000290001 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 

efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto 

si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria  ; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

di aggiudicare la gara  per la fornitura del  prodotto PON IC / CSE 2022 - Impianto 

Fotovoltaico Connesso In Rete Codici CPV 09331200-0 alla ditta Nuova Sicam  SRL  

p.I 03916350923  SEDE LEGALE VIA Angioy 11 SAMASSI (SU) alle condizioni 

riportate nel capitolato capitolato speciale pon ic – categoria: impianti fotovoltaici e 

servizi connessi  prodotto: pon ic / cse 2022 - impianto fotovoltaico connesso in rete  

codici CPV 09331000-8, 09331200-0, 09332000-5  all’Avviso   C.S.E. 2022, per un 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 6 

importo di € 36.300 (trentaseimilatrecento )al netto dell’Iva  di cui 34.300 per la 

fornitura e 2.000 per manutenzione  

1. di impegnare la spesa complessiva per la fornitura  di €  41.846  IVA compresa, al 

capitolo 21701203 del bilancio .2023., nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 

41.846,00 17 1 2 102 21701203 .2023 81/2023. 

2. di impegnare la spesa complessiva per le manutenzioni   di €  2.440  IVA 

compresa, al capitolo 14150309. del bilancio ..2023., nel rispetto delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 

2.440,00……… ...1..... 5 1 103 10150309 2023 .....90/2023.... 

 

3. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è  9509888FD3 ,  CUP 

D99B22000290001 e codice CPV è 09331200-0 

4. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010. 

5. che il pagamento avverrà, previo rilascio del   certificato di regolare esecuzione 

della fornitura  rilasciato  dal Direttore di esecuzione che verrà nominato con 

successivo atto , ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 7 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante  stipula del contratto 

all’interno della procedura MEPA ; 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Tecnico per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 

D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona  dell’Ing. Silvia Esca  dichiara, 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 

esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016  

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e” ai sensi degli artt. 23 e 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale telematico  della Regione Sardegna e sul 

sito Servizio contratti pubblici (SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

11. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020 e smi, un avviso sui risultati della procedura espletata 

contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

12. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi 

dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto 

all’Anac secondo la normativa vigente. 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 8 

14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al 

TAR Sardegna  ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



  

Determinazione Area Tecnica - Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio n.169 del 09-02-2023 COMUNE DI 

OROSEI 
 

Pag. 9 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to  Silvia Esca 

 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Regolarita' tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-

bis del TUEL) 

 

Data: 09-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Silvia Esca 

 

___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Regolarità Contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 

147-bis del TUEL) 

 

Data: 10-02-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to  Maria Teresa Farris 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-02-2023 al 26-02-2023 

Lì  11-02-2023 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to    

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  Silvia Esca 

 


